

V Ý R O Č N Á S P R Á V A
za účtovné obdobie 1.1.2013 – 31.12.2013

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky:

Poľnohospodárske družstvo podielnikov Veľké Kostoľany

Sídlo účtovnej jednotky:

Družstevná 486, 922 07 Veľké Kostoľany

Vyhotovená dňa: 15.03. 2014

Podpis člena štatutárneho
orgánu účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

.....

Podpis osoby zodpovednej za
vyhotovenie výročnej správy

.....

O B S A H

I. Analýza stavu a vývoja finančných a nefinančných ukazovateľov	str.	3
1. Úvod	str.	3
2. Pôsobenie vonkajších vplyvov	str.	3
2.1. Počasie	str.	3
2.2. Podpora štátu	str.	4
3. Pohľadávky a záväzky	str.	4
3.1. Pohľadávky	str.	5
3.2. Záväzky	str.	5
4. Obstaranie dlhodobého majetku	str.	6
5. Výsledok hospodárenia	str.	7
5.1. Hodnota hospodárskeho výsledku	str.	7
5.2. Nákladová časť	str.	7
5.3. Výnosová časť	str.	9
6. Výsledky stredísk	str.	10
6.1. Rastlinná výroba	str.	11
6.2. Živočíšna výroba	str.	13
6.3. Činnosť technického úseku	str.	14
7. Členská základňa	str.	14
II. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	str.	15
III. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia	str.	15
IV. Udalosti po skončení účtovného obdobia	str.	15
V. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	str.	15
VI. Nadobúdanie finančného majetku podľa § 22 o účtovníctve	str.	15
VII. Údaje podľa osobitných predpisov (z. 34/2002 Zb.)	str.	15
VIII. Existencia organizačnej zložky v zahraničí	str.	15
IX. Emitovanie cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu	str.	15

I. Analýza stavu a vývoja finančných a nefinančných ukazovateľov

1. Ú v o d

Obsah výročnej správy rozširuje, vysvetľuje, objasňuje a hodnotí číselné výsledky účtovného obdobia a účtovnej závierky. Je určený pre členov PDP Veľké Kostoľany, tvorí významnú zložku programu rokovania výročnej členskej schôdze, ktorá prerokuje účtovnú závierku účtovného obdobia a vysporiada výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

2. Pôsobenie vonkajších vplyvov

2.1. Počasie

Charakteristika a prejavy počasia sú náplňou diskusií, rozhovorov a záujmu nielen poľnohospodárov, ktorých úspešnosť priamo závisí od prírodných podmienok, ale aj širokej verejnosti, a to v spojitosti s netypickým priebehom jednotlivých meteorologických prvkov. Čoraz častejšie sa považujú za extrémne javy, ktoré v našom podnebnom pásme boli v minulosti zriedkavosťou.

Zimné obdobie hodnoteného roka charakterizovala výdatná zrážková činnosť, ktorá sa prejavila nadpriemernými snehovými úhrnmi. V Trnave zaznamenali 120 cm výšku napadaného snehu počas mesiacov zimy, čím sa zopakovala táto situácia po 60-tich rokoch. Snehová pokrývka sa zachovala aj nížinách od decembra až takmer do konca februára. Netradičný priebeh počasia evidujeme počas poslednej marcovej dekády, v ktorej sa obnovili intenzívne snehové zrážky, ale hlavne nízke denné a nočné teploty prepisovali dlhodobé rekordy tohto časového úseku na celom Slovensku. Pozitívom zimného obdobia pre poľnohospodárov a vodohospodárov sa stala obnova vlhového režimu a vytvorenie zásoby pôdnej vlhky.

Ako mimoriadnu poveternostnú situáciu označili meteorológovia výskyt maximálnych denných teplôt v období od 16. do 22. júna, kedy zaznamenali tropické dni, s teplotami 31-34 °.

Dalšou udalosťou roka 2013 z pohľadu počasia, ktorá bola vyhodnotená ako extrémna, bolo mimoriadne horúce letné obdobie s dennými teplotami 34 – 39°C. Zvlášť júl bol na Slovensku teplotne nadnormálny a zrážkovo podnormálny. Niektoré meteorologické stanice prekročili doterajšiu priemernú mesačnú júlovú teplotu veľmi výrazne až o 3,5°C v porovnaní s dlhodobým normálom. Toto obdobie pokračovalo tiež v prvej dekáde augusta a stále viac sa prejavovali príznaky sucha. Vysoké teploty a nedostatok zrážok tohto obdobia negatívne poznačili porasty poľných plodín, zvlášť kukurice nielen silážnej ale aj zrnovej, ktoré redukovali produkcie o 30-50% oproti bežným úrodám.

Klimatológovia k týmto údajom pridávajú aj poznanie, že aj v minulosti došlo k prejavom mimoriadneho počasia, ale posledné roky súčasného obdobia sa vyznačujú vysokou frekvenciou netypických javov a náhleho striedania charakteru počasia. Upozorňujú na tieto prejavy aj pre najbližšie obdobie a prispôsobenie výroby a ľudskej činnosti vôbec, k meniacim sa podmienkam.

Jesenná časť roka priniesla teplotne aj zrážkovo normálne obdobie.

Celkove rok 2013 sa zaradil medzi päťicu najteplejších rokov na Slovensku od začiatku meraní a aj napriek nadnormálnym zrážkam v zimnom období, celkový úhrn zrážok prispel k deficitu pôdnej vlhky.

2.2. Podpora štátu

Skončený rok bol posledným rokom programového obdobia rokov 2007-2013 v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky, ktorá usmerňuje procesy v rámci rezortu pôdohospodárstva. V platnosti zostali nariadenia, ktoré v oblasti podpory poľnohospodárov priniesli zníženie platieb z dôvodu finančnej disciplíny a tiež z dôvodu tzv. modulácie u každého žiadateľa, ktorého platba priamych podpôr presahuje 300.000 €.

V režime priamych podpôr sme žiadali podpory formou jednotnej platby na plochu, platby na dojnice, platby na veľké dobytké jednotky, osobitnej platby na cukor a vnútroštátnej platby na doplnkovú platbu na plochu. Pre nedostatok peňažných prostriedkov na rezortnom ministerstve neboli vyhlásené všetky vnútroštátne podpory, ktoré bolo možné čerpať v predchádzajúcich rokoch (napr. platby na poistné rastlinnej a živočíšnej výroby) alebo boli vyhlásené, ale schválené v nulovej výške (doplnková platba na plochu a platba na veľké dobytké jednotky).

Formu dotácie prevzala pomoc, ktorá bola schválená výnimočne pre rok 2013, ako čiastočná pomoc na riešenie dopadov sucha za výpadky rastlinnej produkcie v r. 2012. Zákonná úprava umožnila poľnohospodárom v rámci vnútroštátnej pomoci, požiadať o dotáciu na úhradu časti spotrebnej dane z minerálnych olejov (motorová nafta). Žiadatelia mali možnosť využiť tento dotačný titul len obmedzene – podpora zahŕňala iba naftu spotrebovanú pre účely rastlinnej a živočíšnej výroby počas šiestich mesiacov roka.

Celková hodnota priamych dotačných podpôr zúčtovaná v skončenom kalendárnom roku dosiahla sumu 317.158 €, čím prekonal hodnotu roka predchádzajúceho o 18.966 € (r. 2012 = 298.192 €) a tak sa vrátila na úroveň roka 2011 (306.397 €).

3. Pohľadávky a záväzky

Obchodné vzťahy v podnikateľskej činnosti zaznamenávajú dve základné charakteristiky, ktoré v jednej rovine predstavujú aktíva a v druhej rovine pasíva podnikateľského subjektu. Neustále sa opakujúce tieto činnosti, účtovný systém eviduje ako pohľadávky a záväzky. Určujúca zložka fungovania obchodných vzťahov – dĺžka lehoty splatnosti každého prípadu, ale hlavne jej dodržanie, zabezpečuje fungovanie a prosperitu účtovnej jednotky. V našich obchodných vzťahoch pracujeme v prostredí, ktoré sa prejavuje menej priaznivo pre poľnohospodárskych prvovýrobcov - väčšinou máme kratšie lehoty na zaplatenie záväzkov, ale dlhšie lehoty na úhradu pohľadávok od našich odberateľov.

Podstatná časť splatenia záväzkov prebieha peňažnými prostriedkami, pri niektorých obchodných partneroch sa vyrovnanie záväzkov realizuje dodávkou rastlinných komodít alebo poskytnutím služby a následne obchodný vzťah uzavrieme vzájomným započítaním záväzku a pohľadávky.

3.1. Pohľadávky

Koncoročný prehľad pohľadávok uvádza minimálnu škálu druhov pohľadávok, ktorá vyplýva zo zamerania podnikateľskej činnosti družstva. V rámci krátkodobých pohľadávok najrozsiahlejší objem zoskupili pohľadávky z obchodného styku v sume 450.170 €, po zohľadnení opravných položiek. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím sa ich hodnota zvýšila o 43.768 € - 11% rast (r. 2012 pohľadávky z obchodného styku vo výške 406.402 €). Druhú pravidelnú pohľadávku nazhromaždili preddavky na daň z príjmov, v sume 2.515 €, ktorá sa zúčtuje v nasledujúcom účtovnom období. Celkové krátkodobé pohľadávky po zohľadnení opravných položiek, v objeme 454.151 €, prekonalí stav roka predchádzajúceho - 429.174 €, o 6%.

Významné pohľadávky ku koncu účtovného obdobia (€):

A. Rastlinná výroba:

- Považský cukor a.s., Trenčianske Teplice, za cukrovú repu - 198.184,-
- Sempol spol. sr.o. Bratislava, za osivovú kukuricu a jačmeň - 193.634,-
- SPD Veselé, za silážnu kukuricu a rezky - 9.000,-
- Anja s.r.o., Bratislava, za zrnovú kukuricu - 5.230,-

B. Živočíšna výroba

- Rajo a.s., Bratislava, za kravské mlieko - 30.954,-

3.2. Záväzky

Dôležitosť a význam záväzkov v účtovných bilanciách potvrdzuje aj sledovanosť jednotlivých druhov záväzkov v ustanovených kategóriách. V tohtoročnej bilancii nachádzame rovnaké zastúpenie záväzkov ako rok predchádzajúci – číselné hodnoty obsahujú rezervy, dlhodobé a krátkodobé záväzky a bankové úvery.

Rezervy – uvádzajú náklady skončeného obdobia, ale ich realizácia a teda potreba peňažných prostriedkov sa uskutoční až v nasledujúcich obdobiach. Koncoročná suma 45.974 €, predstavuje 90% hodnoty predchádzajúceho roka (r. 2012 = 50.972 €). Zákonné rezervy – rezerva na nevyčerpané dovolenky v sume 26.304 € a rezerva na audítorské služby v účtovníctve, v sume 2.400 €, tvoria podstatnú časť rezerv. Skupina ostatných rezerv, naplnená nákladmi na nájomné za prenájom poľnohospodárskej pôdy vo výške 6.345 € a poplatkom za spotrebovanú podzemnú vodu v sume 605 €, dopĺňajú tvorbu rezerv hodnoteného roka.

Dlhodobé záväzky vzhľadom na to, že sú dlhodobé, majú ustálený charakter a uvádzajú hodnoty záväzkov sociálneho fondu, z transformačných procesov a odložený daňový záväzok. Koncoročný zostatok – 90.098 €, má takmer nezmenený objem ako táto položka v roku predchádzajúcom = 91.164 €.

Krátkodobé záväzky – segment záväzkov v našom rozbere najpočetnejší, určujúci svojou veľkosťou a v tomto roku aj s najväčšou medziročnou odchýlkou. Zostatky jednotlivých krátkodobých záväzkov spoločne vzrástli oproti predchádzajúcemu obdobiu o 65% - v číselnom tvare o sumu 151.350 €, na uzávierkový stav 384.268 € (r. 2012 = 232.918 €). Zaevidovali sme rast všetkých položiek tejto kategórie záväzkov v menšom – 6% raste alebo vo väčšom až 237% náraste záväzkov. Táto krajná hodnota sa nachádza pri záväzkoch

z obchodného styku. Formovala sa z viacerých momentov, ako sú splatnosť záväzkov za dodané osivá ozimín až pri zbere úrody, realizácia obchodných prípadov v poslednom mesiaci roka a posun splatnosti faktúr do nového roka, neukončené bártrové obchody za chemické ochranné prostriedky do konca roka. Konečný zostatok záväzkov z obchodného styku tak dosiahol výšku 179.656 €. Rok 2012 prekročil o 104.159 €. Významné zvýšenie stavu priniesli tiež záväzky daňové (↑ o 33.887 €), ktoré vzrástli z 44.694 € roku minulom, na 78.581 € v roku aktuálnom. Posun k vyšším objemom zaznamenali záväzky voči zamestnancom, spoločníkom a záväzky zo sociálneho poistenia z decembrových nákladov na mzdy. Spoločná suma 125.462 €, prekonal zostatok roka 2012 (112.258 €) o 13.204 €. Výpočet krátkodobých záväzkov uzatvárajú ostatné záväzky – 569 € (r. 2012 = 469 €).

Bankové úvery - položka záväzkov, ktorá dosahuje v našom hodnotení klesajúci trend. Určené splátky strednodobého investičného úveru na nákup strojov a zariadení v skončenom účtovnom období dosiahli 47.061 €, čím sa koncoročný zostatok znížil na sumu 13.895 € (r. 2012 = 60.956 €).

Rekapitulácia oblasti záväzkov informuje o menej priaznivom vývoji stavu záväzkov ku koncu účtovného obdobia. Celkové zvýšenie o 98.225 €, znamená 23% podielový rast oproti súboru záväzkov r. 2012 (436.010 €). Záverečná hodnota záväzkov rôznych prípadov týkajúca sa skončeného účtovného obdobia dosiahla sumu 534.235 €. Rozhodujúcimi sa stali záväzky z obchodného styku a záväzky daňové.

Zhodnotenie zdrojov príjmov a povinnosť výdavkov z týchto zdrojov, teda vzťah – pohľadávok a záväzkov, má spoločnú charakteristiku, a tou je prekročenie hodnôt roku predchádzajúceho. Prospešným a dobrým efektom, sa stal nárast pohľadávok o 24.977 € (↑ o 6%), oproti roku predchádzajúcemu. Rast záväzkov nie je však žiadaným prvkom pri nijakom rozbere. Nárast o 98.225 € oproti minulému obdobiu, predstavuje 23%. Aj napriek tomu celkové posúdenie záväzkových vzťahov a finančného majetku ukazuje na vyhovujúce zostatky, ktoré neohrozia ďalší chod účtovnej jednotky.

4. Obstaranie dlhodobého majetku.

Oblasť zabezpečovania majetku rôzneho charakteru vypovedá tiež o činnosti a prosperite účtovnej jednotky. V skončenom roku družstvo pristúpilo k realizácii pripravovaného zámeru nakupovať poľnohospodársku pôdu, na ktorej hospodári. Väčšina investičných prostriedkov bola použitá na tento účel, ďalšia časť peňazí zabezpečila obstaranie strojov a zariadení pre rastlinnú a živočíšnu výrobu a vlastnou činnosťou pribudlo stádo hovädzieho dobytku – kravy. Uvedený obežný majetok bol obstaraný kúpou prostredníctvom vlastných zdrojov, bez cudzej účasti. Spoločná hodnota nakúpeného a vytvoreného majetku sústredená do nákladov obstarania majetku dosiahla 341.214 €. Z hľadiska vecného zaradenia investičného majetku do jednotlivých zložiek majetku, ide o nasledovné skupiny:

- a) stroje, prístroje a zariadenia – v sume 40.187 € (valce, fixačná kliečka, kompresor, krmný vozík)
- b) samostatné hnutelné veci – v čiastke 65.000 € (kolesový traktor s výkonom motora 130 kw),
- c) základné stádo kráv – v hodnote 68.019 €,
- d) pozemky – poľnohospodárska pôda – vo výške 168.000 €

Prefinancovaná suma použitá na obstaranie majetku v porovnaní s rokom predchádzajúcim vzrástla o 79.518 € (r. 2012 = 261.696 €).

5. Výsledok hospodárenia

Nevyhnutné segmenty výrobnjej prevádzky analyzovaného obdobia zaznamenali nasledovné numerické hodnoty:

	r. 2013	r. 2012
- výmera užívanej poľnohospodárskej pôdy (ha)	1311,87	1312,14
- priemerný počet zamestnancov (osoby)	38	37
- početnosť stavov hovädzieho dobytká (ks)	315	321

5.1. Hodnota výsledku hospodárenia

Uzavretie účtovných kníh na konci účtovného obdobia ponúka širokú škálu informácií, údajov, faktorov, výsledkov, ponúka tiež vytvoriť si obraz, názor, hodnotenie pre danú účtovnú jednotku. Prvou a najsledovanejšou položkou z tohto súboru údajov je celkový výsledok hospodárenia daného obdobia. Úlohu poskytovať túto informáciu dostali výsledkové účty. V našej analýze roka 2013 konštatujeme vyššie koncoročné stavy výnosových účtov než stavy nákladových účtov, čo prináša kladný výsledok hospodárenia. Zaznamenali sme tendenciu rastu nákladov, výnosov a rovnako aj rast kladného výsledku. Medziročne vzrástli výnosy o 6%, zo sumy 2.317.525 € v r. 2012, na hodnotu 2.455.016 €. Nákladové komponenty prekonal minuloročnú výšku – 2.287.089 € o 97.161 €, čo predstavuje 4% rast. Koncoročný zostatok nákladov číselne deklaruje sumu 2.384.250 €. Záverečné zúčtovanie výsledných úhrnov oboch účtov formuje zisk v čiastke 70.766 € (r. 2012 skončil so ziskom 30.436 €).

5.2 Nákladová časť

Konfrontácia nákladových štruktúr skončeného a predchádzajúceho obdobia, potvrdzuje zistenia pri bilanciách rokov minulých. Pôsobenie cenového rastu nákladov prostredníctvom dodávateľských subjektov či v cenách materiálu, služieb alebo v odvodových povinnostiach voči štátu, sociálnej a zdravotnej poisťovni, prinieslo 4 % navýšenie. Posúdenie celkových objemov nákladov ukazuje na najvyšší medziročný nárast pri položke nákladov na spotrebovaný materiál a energie v sume 55.877 €, čo predstavuje 57% z celkového rastu všetkých nákladov. Významný objem navýšenia nákladov evidujeme pri službách – vo výške 41.675 €.

Ustálený charakter nachádzame v tohtoročných rozboroch výsledku aj v činnostiach, v ktorých náklady vznikajú. Deväťdesiatdeväť percent nákladov vytvára prevádzková oblasť, teda objem 2.359.404 €, zvyšok - 1% kumulujú finančné činnosti (24.846 €), vrátane dane z príjmov.

Usporiadanie a členenie nákladov:

- spotreba materiálu a energie – kardinálny komponent sústavy nákladov, s podielom 44% (1.056.008 €) na všetkých nákladoch. Minuloročnú hodnotu – 1.000.191 €, prekonal o 55.877 €, v pomernom vyjadrení viac o 6%. Určujúcimi nákladmi rastu objemu nákladov sa stali náklady na chemické ochranné prostriedky, vzrástli o 30.004 € (↑ o 20%) a náklady na osivá (↑ o 11%), navýšili sumu minulého roka o 17.114 €. Významný posun k zníženiu nákladov preukázali náklady na nakúpené hnojivá a náhradné diely s úrovňou 93% roka predchádzajúceho. Náklady na hnojivá klesli o 15.592 € a náhradné diely ušetrili sumu 5.214 €. Všetky ďalšie položky spotrebovaného materiálu však uzavreli rok s vyššími hodnotami ako rok predchádzajúci. Rast nákladov evidujeme aj pri spotrebe energií, vo väčšom objeme

pri zemnom plyne, v súvislosti s rastom spotreby na sušičke zrnín. Prírodné podmienky ovplyvnili záverečnú etapu dozrievania slnečnice, preto bolo nevyhnutné zberové práce vykonať za zvýšenej vlhkosti ako zvyčajne a tak celá produkcia slnečnice prešla umelým dosúšaním. Celkové náklady na energie medziročne vzrástli o 2%.

- služby - množinu nákladov s najpočetnejším analytickým zastúpením a širokou variabilitou dosiahnutej výšky nákladov. Medziročné porovnanie účtov služieb prináša druhé najvyššie prekročenie nákladov z hľadiska objemu - ↑ o 41.675 € než v roku 2012 (↑o 17%), čo predstavuje koncoročnú sumu 291.136 € (r. 2012 = 249.461 €). Výrazné navýšenie priniesli náklady na opravy (↑ o 28.125 €), ktoré sú spojené s opravou elektrickej siete v areáli družstva a náklady na ostatné poľné práce,

- osobné náklady – sformované z presne určených položiek ako sú mzdové náklady, vrátane rezervy na nevyčerpanú dovolenku, odmeny členom orgánov družstva, náklady na sociálne poistenie, sociálny fond, odstupné a doplnkové sociálne poistenie. Aj pri tejto skupine nákladov evidujeme nárast koncoročnej sumy oproti predchádzajúcemu obdobiu. Nárast samotných mzdových nákladov dosiahol 6% zvýšenie, nárast nákladov sociálneho zabezpečenia prevýšil minuloročnú hodnotu o 9%. Spoločná suma 555.414 € vyjadruje prečíslenie stavu roka predchádzajúceho (520.734 €) o sumu 34.680 €,

- odpisy k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku - článok súboru nákladov so stálou účasťou a dôležitým vplyvom na výsledok hospodárenia v súvislosti s jeho výškou. Zostatok odpisov v bilancii hodnoteného roka udržal rovnovážny stav s účtovným obdobím roka predchádzajúceho s číselnou podobou 341.443 €, oproti sume roka 2013 – 341.824 €,

- dane a poplatky – uvádzajú sumy určené väčšinou pre štátnu správu, pre miestnu samosprávu a štátne organizácie, bez skupiny daní z príjmov. V súvislosti s rozhodnutím miestnej samosprávy sa výrazným spôsobom navýšili dane zo stavieb, s priamym dopadom na objem tohto druhu nákladov. Náklady roka predchádzajúceho – 47.012 €, vzrástli o 17%, na sumu 55.044 €,

- zostatková cena dlhodobého majetku a materiálu – sa v analýze vyskytuje hlavne v spojitosti s obratom základného stáda hovädzieho dobytku a jeho vyradením z chovu. Celkový tohtoročný náklad – 29.283 €, zostal na úrovni 58% koncoročného stavu roka minulého (r. 2012 – 50.177 €). Znížené sumy zostatkovej ceny tohto roka neobsahovali predaj strojov a zariadení, čo prispelo k ušetreniu nákladov v hodnote 16.811 €,

- ostatné náklady na hospodársku činnosť – uzatvárajú prevádzkový okruh nákladov. Pravidelné zastúpenie vykazujú náklady na poistenie majetku, zvierat a plodín, a tiež aj členské príspevky právnickým osobám, ktoré združujú prvovýrobcov. Výška nákladov zaznamenala pokles zostatku – z čiastky 48.734 € v r. 2012, na 30.695 v aktuálnom roku.

Z finančnej činnosti evidujeme náklady na poplatky bankám, nákladové úroky a kurzové rozdiely. Celková hodnota – 2.786 €, dosiahla polovicu úrovne roka predchádzajúceho (r. 2012 = 5.328 €).

Daň z príjmov má samostatné umiestnenie v súpise nákladov. Opäť vyčíslujeme obe zložky dane – teda splatnú aj odloženú. Výpočet dane bol ovplyvnený zmenou sadzby dane z 19 na 23% pre rok 2013. Medziročne sa náklady na daň z príjmov zvýšili z hodnoty 20.427 € v minulom roku, na 22.060 € v r. 2013.

5.3. Výnosová časť

Primárny záujem sledovania položiek výnosovej strany výsledku je venovaný príjmom získaným za výrobky, teda za rastlinné a živočíšne komodity, ktoré sú finálnymi produktami podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Ďalšie skupiny výnosov sa zúčastňujú v menšej rozmanitosti a miere. Celkové výnosy v tohtoročnom výsledku vyčíslujeme v sume 2.455.016 € a prírastok výnosov oproti predchádzajúcemu obdobiu v sume 137.491 € (6% rast).

Usporiadanie výnosov:

- tržby za vlastné výrobky a služby – výnosy so zásadným vplyvom na výsledok hospodárenia. Koncoročný stav vo výške 2.021.459 €, zabezpečil 82% podiel na všetkých výnosoch. V porovnaní s minuloročnou sumou 1.933.932 €, konštatujeme 5% nárast tejto analyzovanej skupiny. Posúdenie činností, ktoré tržby vytvárajú, hovorí o preukaznom vplyve tržieb za rastlinné produkty, ktoré priniesli sumu 1.647.756 € a 81,5 % účasť na spoločných tržbách za výrobky a služby. Táto hodnota zlepšila tržby roka 2012 o 6% bodov (r. 2012 = 1.547.258 €). Zvýšený príjem umožnili vyššie úrody a väčšie objemy predaja dopestovaných produkcií. Tržby za výrobky živočíšnej výroby ukončili rok so 17% účasťou na celkových tržbách, v sume 337.732 €. Podobne ako pri výrobkoch rastlinnej výroby, aj pri živočíšnych komoditách evidujeme prekročenie výšky tržieb predchádzajúceho roka – v podielovom vyjadrení 5% nárast, v spojení s cenovým rastom nákupnej ceny mlieka. Zostávajúci objem tržieb hodnotenej skupiny výnosov vo výške 1,5 % a v peňažnom vyjadrení 35.971 € pripadá na tržby z predaja služieb (koncoročný stav roka 2012 = 66.150 €).

Podiel činností na celkových tržbách za vlastné výrobky a služby:

činnosť	ROK 2012		ROK 2013		index	2013/2012
	podiel (%)	€	podiel (%)	€	%	€
Rastlinná výroba	80	1.547.258	81,5	1647756	106	↑ 100498
Živočíšna výroba	17	320.524	17,0	337732	105	↑ 17208
Služby	3	66.150	1,5	35971	54	↓ 30179
Spolu	100	1.933.932	100,0	2021459	104,5	↑ 87527

- aktivácia sa prejavila vo výnosoch z činnosti služieb, materiálu a zvierat. Výsledná suma 75.151 € dosiahla 88% úrovne roka predchádzajúceho (r. 2012 = 84.963 €). Určujúcou zložkou stále zostáva aktivácia zvierat, ktorá vlastnou činnosťou obnovuje základné stádo zvierat – kravy (r. 2013 = 68.019 €),

- tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu – súčasti výnosov s nevýznamnými podielmi v našich bilanciách, väčšinou s najnižšími sumami. Vyskytujú sa najmä v súvislosti s predajom základného stáda hovädzieho dobytku. Výsledná čiastka 26.125 €, stačí iba na 56% úrovne roka 2012 – 44.499 €,

- ostatné výnosy z hospodárskej činnosti – takmer všetky naplnila dotačná pomoc zo štátnych a európskych fondov, v číselnej podobe 317.158 €. Na ostatné účtovné prípady tejto zložky výnosov pripadá 2.410 €. Spojenie uvedených hodnôt kumuluje koncoročný zostatok vo výške 319.568 €. Pri pohľade na zostatok minulého roka – 299.717 €, vidíme rastúci charakter výšky účtu a medziročné navýšenie o 7%,

- zmeny stavu vnútroorganizačných zásob – pravidelne vytvorené z nedokončeného stavu rastlinnej výroby, z výrobkov vlastnej produkcie a zo zvierat vedených v zásobách. Sumárna hodnota má plusový charakter vo výške 11.304 € a prekonal zostatok vlaňajšieho roka o 58.764 € (r. 2012 = - 47.460 €). Trojica uvedených výnosov uzatvára škálu výnosov v prevádzkovom okruhu.

Vo finančnej činnosti sa v skončenom období generovali iba výnosy z úrokov v sume 1.409 €. Údaj v predchádzajúcom roku v sume 1.874 € deklaruje, že finančná činnosť má nepreukazné postavenie na tvorbu výsledku tejto účtovnej jednotky.

Celkové posúdenie výnosov prináša priaznivé smerovanie, ktorého výsledkom je prekročenie výnosových zložiek o 6% oproti minulému roku. Rast tržieb za vlastné výrobky a služby, sa na celkovom zvýšení výnosov podieľal 64% účasťou, teda rozhodujúcou mierou. Táto skupina výnosov opakovane predstavuje aj určujúci význam v škále výnosov, s objemom 2.021.459 € a 82% podielom. Nasledujú ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, s 13% zastúpením a úhrnom 319.568 €. Zostávajúce kategórie výnosov v tohtoročnej bilancii prispeli nízkymi hodnotami – v rozmedzí 0,6 – 3%.

6. Výsledky stredísk

Výrobné zameranie účtovnej jednotky pokračovalo v rámci doterajších organizačných, riadiacich a technologických schém. Základné oblasti podnikateľskej činnosti sa zabezpečujú prostredníctvom strediska rastlinnej a živočíšnej výroby, ktoré komunikujú so servisnými jednotkami ako sú úsek technických služieb, sklady, pomocné činnosti a vlastné stravovacie zariadenie. Nevýznamný rozsah hospodárskych operácií zachytáva stredisko bytového hospodárstva, s tromi bytovými domami.

Výsledkovo najdôležitejšia činnosť – rastlinná výroba, preukázala svoj vplyv aj v skončenom roku. Zisk, v sume 585.555 €, zlepšuje kladný výsledok hospodárenia strediska v predchádzajúcom období o 59.795 € (r. 2012 = 525.760 €).

Zhodnotenie výsledku však nemôžeme konštatovať pri živočíšnej výrobe, ktorá neustále zápasí s nepriaznivými podmienkami pre jej prevádzkovanie. Strata z tejto činnosti v minulom roku (-271.656 €), sa prehĺbila o 19.270 €, čo vytvára záporný výsledok hospodárenia vo výške -290.926 € pre rok analyzovaný.

Tendencia zvyšovania straty sa prejavila aj na úseku technických služieb. Evidovaná koncoročná strata -222.924 €, prekonal rok 2012 (strata 220.224 €), jednoperceným rastom.

Kladný medziročný rozdiel dosiahli doplnkové strediská – sklady, vlastné stravovacie zariadenie a bytové hospodárstvo, čím sa znížila strata predchádzajúceho roka - 3.444 € na hodnotu straty – 939 € v roku 2013.

6.1. Rastlinná výroba

Výsledky rastlinnej výroby by boli nekompletné, neobjektívne a nepresné bez posúdenia vplyvu poveternostných podmienok na založené porasty jednotlivých poľných kultúr. Vzhľadom na skladbu osevu, charakter a priebeh počasia sledujeme nielen v rozhodujúcom jarom období vegetácie, ale aj v jesenných mesiacoch, v ktorých sa formujú porasty ozimín.

Očakávané zrážky v závere lehoty vhodnej na založenie porastov, naštartovali vzídenie porastov repky a pšenice, ktoré do zimných mesiacov vstupovali v dobrej až lepšej kondícii. Obdobie zimy aj v našej oblasti sa vyznačovalo častými a nadpriemernými úhrnmi snehových zrážok a prevažne celodennými mrazmi. Zimný ráz počasia sa skončil 24. februára a nastúpili nadpriemerne teplé dni a noci - 5 - 9°C nočné teploty (od 4. do 10. marca), doplnené výrazným vetrom. Tieto prejavy počasia umožnili veľmi skorý nástup sejby jačmeňa, ktorý sme zasiali v termíne od 5. do 10. marca. Po tomto období sa obnovila snehová pokrývka, vrátili sa chladné zimné dni, s mínusovými nočnými teplotami a s dennými mrazmi okolo -2°C, ktoré pretrvali až do konca marca. Prudké oteplenie v apríli umožnilo vykonať zameškané sejby cukrovej repy, ktorú sme siali súbežne so slnečnicou. Osevy kukuríc sa oneskorili až do májových termínov. Teplotne vyhovujúce dni v máji a júni dovolili založeným porastom pozvoľne rásť a formovať plody, najmä pri hustosiatych obilninách a repke ozimnej (kladný vplyv na hmotnosť tisíc zŕn), čo sa prejavilo aj v začiatku žatevných prác, ktoré sa rozbehli až po 15. júli. Extrémne teplé dni nás sprevádzali v poslednej dekáde júla a skončili prvou dekadou augusta, keď v závere tohto obdobia od 2.8. do 9.8., denné maximá vystupovali na 34 - 37 °C. Tieto teploty a prakticky bezzrážkové obdobie - 44 dní (od 26. júna do 8. augusta, júlový úhrn zrážok 5 mm), maximálne ovplyvnili produkcie kukuríc, skrátenie ich vegetačnej doby a samozrejme aj krátenie úrod a hektárových výnosov.

Plochy silážnej kukurice vplyvom sucha a extrémnych teplôt dozreli predčasne, čím sa ich zber musel vykonať o dva týždne skôr ako pri normálnych podmienkach dozrievania. V poslednej augustovej dekáde častejšie a výdatnejšie zrážky vytvorili vhodné podmienky pre spracovanie, prípravu pôdy a sejbu repky ozimnej. Avšak aj zostávajúce mesiace roka sa prejavili ako suché obdobie, s malým počtom daždivých dní, a opäť so zanedbateľnými úhrnmi zrážok, s výnimkou ojedinelých dvoch dní v septembri a jedného dňa v októbri, v ktorých celodenný úhrn bol väčší ako 20 mm. Tieto zrážky boli užitočné hlavne pre porasty cukrovej repy, ktoré ich spracovali na rast produkcie.

Zhrnutie prejavov počasia v analyzovanom časovom úseku na výsledky produkcií pestovaných plodín nie je rovnaké. Najvýraznejší a najnegatívnejší vplyv sme zaznamenali pri kukurici na zrno, ktorá zaostala za vo výnosoch v porovnaní s bežnými rokmi o 32%.

Dopestované priemerné ha úrody plodín určených pre trh (t.ha⁻¹)

trhová plodina	r. 2013		ø 3 rokov 2010-2012	r. 2012		doterajšie maximum	rok
		% ø rokov 2010-2012			% ø rokov 2009-2011		
pšenica ozimná	6,25	128	4,90	4,05	74	7,11	2008
jačmeň jarný	5,60	120	4,66	3,87	80	6,50	2008
kukurica zrno	6,81	79	8,63	7,38	73	11,72	2009
kukurica osivo	3,01	87	3,47	4,19	144	4,685	2008
slnečnica ročná	3,69	121	3,04	2,67	78	3,76	2009
repka ozimná	4,33	138	3,13	2,71	80	4,14	2008
cukrová repa	71,06	99	71,63	52,81	63	87,02	2010

Rekordné zimné zrážky a ich dostatočná zásoba umožnili poľným kultúram dobre rozvinúť svoje vlastnosti a deklarovať ich tvorbou nadpriemerných úrod. K dobrému hospodáreniu vlhcou prispeli tiež nižšie májové a júnové teploty. Plodiny letného zberu – hustosiate obilniny a repka ozimná, dosiahnutými úrodami prekonalí Ø hektárové úrody posledných troch rokov o 20-38% pričom repka ozimná zaznamenala špičkovú úrodu ($4,33 \text{ t.ha}^{-1}$) a vytvorila tak doterajšie maximum v pestovaní repky ($4,14 \text{ t.ha}^{-1}$, z r. 2008). S nedostatkom zrážok počas hlavnej vegetačnej potreby sa veľmi dobre vysporiadala slnečnica, ktorá okrem toho že, prevýšila trojročný Ø úrod o 21%, dosiahnutá úroda – $3,69 \text{ t.ha}^{-1}$, je druhá najvyššia v pestovaní slnečnice. Opačnú reakciu na neprimerané podmienky rastu a vývoja preukázala kukurica, a to vo všetkých formách jej využitia, hlavne však pri zrnovej a silážnej kukurici. Zaostala za Ø hektárových úrod posledných troch rokov o 13 až 21%. Cukrová repa vylepšila svoje predpoklady dobrej produkcie až v závere vegetácie na konci septembra a v októbri, zásluhou účinných zrážok a teplému obdobiu a priblížila sa tak úrodou k trojročnému priemeru dosiahnutých úrod na 99% - nú úroveň tejto hodnoty.

Kvalitatívne posúdenie produkcií neukazuje na odchýlku medzi očakávaným a vyprodukovaným stavom. Pšenice sme speňažili ako potravinárske obilie, jačmeň na sladovnícke účely a cukrnatosť cukrovej repy (17,1%), prevyšuje základnú hodnotu cukrnatosti (16,0%). Obsahové hodnoty tuku v semenách repky ale hlavne v nažkách slnečnice, dosiahli tiež požadované normy kvality, hoci väčšina ponúkanej produkcie na trhu tieto ukazovatele nespĺňala, čo sa prejavilo na cenových zrážkach.

Dominantným faktorom dobrého výsledku každej komodity však stále zostáva nákupná cena, ktorú charakterizuje nestabilita, široké rozpätie a skokovitosť v krátkych časových úsekoch v hodnotenom roku. Príkladom môže byť pšenica mäkká, v triede E, ktorú sme v apríli predávali za $235 \text{ €} \cdot \text{t}^{-1}$, ale cena v októbri dosiahla už len $148 \text{ €} \cdot \text{t}^{-1}$, čo je 63% z jarnej ceny. Ešte ostrejší rozdiel prepadu nákupnej ceny evidujeme pri zrnovej kukurici. Fakturovaná marcová výška ceny kukurice dosiahla $205 \text{ €} \cdot \text{t}^{-1}$, avšak septembrová úroveň $117 \text{ €} \cdot \text{t}^{-1}$, znamená už len 57% cenovej úrovne jarnej predajov. Cenový pokles pri pšenici tvrdej bol miernejší, v rozpätí 8 až 22% v medziročnom porovnaní. Dramatické zníženie cien priniesli aj olejninu, pri ktorých priemerné medziročné ceny spadli na 69 a 75% ich hodnoty predchádzajúceho roka. Stabilné cenové ohodnotenie zostalo v našej bilancii pri jačmeni. Ako jediná z plodín určených pre trhovú využitia zlepšila nákupnú cenu osivová kukurica, ktorej minuloročná cena vzrástla o 17%. Cenovo lepšie sa prejavila aj cukrová repa, a to len zásluhou príplatku za vyššiu cukrnatosť, keďže základná nákupná cena má svoju stálu podobu už štvrtý rok za sebou. Krátke vyhodnotenie cenových vplyvov pri pestovaní plodín, ukazuje na všeobecný pokles cenovej politiky nákupcov, spracovateľov a najmä burzových komoditných obchodníkov, ktorí v rozhodujúcej miere formujú cenové prostredie.

Dopestované objemy produkcií umožnili eliminovať chýbajúce cenové mínusy, a tak môžeme konštatovať, že koncoročná hodnota tržieb 1.647.756 €, prevýšila tržby za rastlinné komodity roka predchádzajúceho o 6% - o 100.498 € (r. 2012 = 1.547.258 €). V rozhodujúcej miere tento výsledok ovplyvnili tržby za repku ozimnú a cukrovú repu.

Plodina	Priemerná nákupná cena za t. (€)			Intervaly nákupných cien (€)	
	2013	2012	% 13/12	r. 2012	r. 2013
pšenica ozimná	192,13	210,75	91	140-175 až 210-235/261(T)	235-210 160-148 / 238-205 (T)
jačmeň jarný	210,67	205,75	102	155 až 200 - 240	- 198 -205/236,5 osivo
kukurica zrna	160,96	204,54	79	165-180 až 212-240	205 - 175 117 - 148
kukurica osivová	710,00	608,93	117	680 – 430 (nad 3 t)	710
repka ozimná	373,24	497,37	75	490 - 500	425 - 340
slnečnica ročná	297,09	432,66	69	410 - 470	300 - 284
cukrová repa	28,99 39,14 (doplatok)	26,76 38,62 (doplatok)	108	26,29zákl.,26,756 skutočnosť x	26,29 základ.,28,989 skut. x

6.2. Živočišna výroba

V činnosti živočišnej výroby nachádzame aj výsledok hospodárenia z ukončeného chovu ošípaných. Číselnú podobu získava z nákladov na odpisy stavieb, v ktorých sa ošípané ustajňovali. Záverečná hodnota – strata 11.314 €, klesla v porovnaní s rokom predchádzajúcim o 2.558 € (r. 2012 = - 13.872 €).

Spoločný výsledok oboch druhov zvierat priniesol zápornú sumu do celkového súhrnu výsledku účtovnej jednotky vo výške – 290.926 €. V predchádzajúcom roku výsledok strediska živočišnej výroby prispel stratou vo výške 271.656 €.

Výsledok strediska vytvorili nákladové položky, ktoré minuloročné hodnoty prevýšili o 51.788 € (7% nárast). Rastový efekt preukázala rovnako aj výnosová strana, najmä zásluhou rastu tržieb za predané kravské mlieko o 17.422 € (↑ o 5,7%). Pozitívne na tento činiteľ vplývala nákupná cena mlieka, ktorej priemerná hodnota medziročne posilnila o 11,2 % oproti r. 2012 a tiež skutočnosť, že počas celého roka sme dokázali predat' mlieko iba v Q a I. akostnej triede, bez neštandardu, čím sme mlieko speňažili bez zrážok základnej nákupnej ceny. Nákupná realizačná cena za mlieko z roku 2012 v sume 29,39 €.100 l⁻¹, vzrástla na 32,69 €.100 l⁻¹, v hodnotenom roku, čo znamená iba nárast na cenovú úroveň roka 2011. Vyhodnotenie produkčných ukazovateľov nezaznamenalo rastový charakter. Vyrobený objem mlieka 1.082.734 liter., stačil na 94% množstva roku predchádzajúceho. Pokles vyrobeného mlieka priamo súvisí s nižším priemerným stavom kráv (↓ o 2%) a nižšou ročnou úžitkovosťou kráv 7096 liter. na kravu (↓ o 3%), oproti predchádzajúcemu roku (7338 liter.). Na strane výnosov druhý krát za sebou chýbala dotačná podpora v podobe veľkých dobytčích jednotiek (VDJ), obvyčajne v sume 34.514 €, pre uplatnenie šetrenia a tzv. modulácie so štátnymi prostriedkami.

Sumarizácia výnosových komponentov strediska hovädzieho dobytku ukázala na rastovú tendenciu výnosovej zložky výsledku hospodárenia. Medziročný kladný rozdiel výnosov 29.960 € (6% rast), však nestačí pokryť tempo rastu nákladovej strany čo formuje prehĺbenie straty roka predchádzajúceho na záverečnú sumu – 290.926 €.

6.3. Činnosti technického úseku

Zložky zabezpečujúce realizáciu rastlinnej a živočíšnej výroby sústredené v celku technického úseku podľa charakteru prác, fungujú prostredníctvom vnútro podnikových účtov nákladov a výnosov. Ich koncoročné zostatky vykazujú rovnaké sumy a neutrálny vplyv na celkový hospodársky výsledok.

Výkony mechanizácie, skladov a pomocných činností uzatvárajú analyzovaný rok zápornou hodnotou - 222.609 €. V porovnaní s rokom vlaňajším sa strata 220.895 € prehĺbila o 1.714 €.

Výpočet a krátku charakteristiku završujú zostávajúce aktivity, a to činnosti nevýrobného charakteru. Patrí sem prevádzka vlastného stravovacieho zariadenia a bytové hospodárstvo. Strata stredísk predchádzajúceho roka - 2.773 €, klesla na sumu - 1.254 € v hodnotenom roku.

7. Členská základňa

Premenlivosť a nestálosť kolobehu času evidujeme aj v oblasti spoločníkov účtovnej jednotky. Zníženie počtu členov družstva prináša prirodzený úbytok členov – v ostatnom roku ubudli 4 členovia. Ku koncu roka zoznam členov družstva eviduje 106 osôb (r. 2012 – 110 členov). Vnútorne členenie, v závislosti od účasti na pracovnom vzťahu k družstvu uvádza 79% = 84 osôb, bez pracovného vzťahu. Členovia družstva s pracovným vzťahom k družstvu dopĺňajú celkový objem členskej základne počtom 22 osôb a 21% podielom na všetkých členoch družstva.

II. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Účtovná jednotka predpokladá v budúcnosti zotrvať vo výrobnéj činnosti v rovnakom rozsahu ako v roku analyzovanom (počty zamestnancov, výmera poľnohospodárskej pôdy, priemerné stavy zvierat).

III. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia a rozdielu vzniknutého v odloženej dani z dôvodu zmeny sadzby dane z príjmov

Výsledok hospodárenia účtovného obdobia kalendárneho roka 2013: zisk vo výške 70.766,02€. Predstavenstvo družstva predkladá členskej schôdzi návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia v nasledujúcom členení:

- | | |
|--------|---|
| 20 % = | - prídel do rezervného fondu krytie strát družstva v budúcnosti |
| 80 % = | - prídel do rezervného fondu na nákup poľnohospodárskej pôdy |
| | - areál družstva, nákup ornej pôdy v extraviláne |

IV. Udalosti po skončení účtovného obdobia

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

V. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VI. Nadobúdanie finančného majetku podľa § 22 o účtovníctve

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VII. Údaje podľa osobitných predpisov (z. 34/2002 Zb.)

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VIII. Existencia organizačnej zložky v zahraničí

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

IX. Emitovanie cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň